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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské diplomové práce je analýza hospodaření města Zlína v letech

2012–2014. Práce je rozdělena do dvou částí. První z nich je část teoretická zaměřující se

na pojmy týkající se veřejné správy, obcí a rozpočtu. Praktická část se odráží od historie

města Zlína až po jeho současnost. Následují analýzy hospodaření ve sledovaném období.

Bakalářskou práci uzavírá kapitola soustřeďující se na zlepšení hospodárnosti města.

Klíčová slova: Obec, rozpočet obce, aktiva, pasiva, příjmy, výdaje, finanční analýza,

SWOT analýza.

ABSTRACT

The subject of this thesis is the analyses of city economy in Zlín in 2012–2014. This thesis

is divided into two parts. The first is a theoretical part, which focuses on concepts related

to public administration, municipalities and budget. Practical part starts with history of Zlín

city to present. Next in this section is followed by economy analysis in the chosen period.

This thesis concludes with a chapter focusing on improving the economy of the city.

Keywords: Municipality, municipality budget, assets, liabilities, incomes, expenses, finan-

cial analysis, SWOT analysis.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je rozbor hospodaření města Zlína v letech 2012–2014

a jeho následné posouzení a zhodnocení. Práce samotná se sestává ze do dvou částí, a to

části teoretické a části praktické.

V teoretické části jsou zahrnuty a vysvětleny důležité pojmy jako obec, členění obcí a or-

gány obce, majetková struktura obce nebo rozpočet obce, jeho struktura, která zahrnuje

rozpočtový proces a rozpočtový výhled. Vysvětleny jsou rovněž jednotlivé ukazatele fi-

nanční analýzy jako analýza poměrovými ukazateli, do kterých patří ukazatele likvidity

nebo ukazatele zadluženosti. Také jsou zde popsány jednotlivé orgány obce, jež mají na

starost řídit a reprezentovat svoji obec. Pozornost je věnována rovněž SWOT analýze. Pro

tuto část byla použita odborná literatura i internetové zdroje, například publikace Územní

samospráva – udržitelný rozvoj a finance (Kadeřábková a Peková, 2012), Veřejná správa

a finance veřejného sektoru (Peková a Pilný, 2002) či Základy veřejné správy (Káňa,

2010).

Na teoretickou část navazuje část praktická, jež vychází ze získaných poznatků získaných

právě v části teoretické. Je nastíněna historie města Zlína až po současnost, je zde zjedno-

dušená SWOT analýza odhalující slabá a silná místa, stejně tak jako příležitosti a hrozby.

Zaměřujeme se i na majetkovou a finanční stránku obce, která zahrnuje analýzu celkových

aktiv nebo pasiv a na finanční analýzy již zmíněných poměrových ukazatelů, nebo struktu-

ru rozpočtu. Závěr bakalářské práce věnuje pozornost návrhům na zlepšení hospodárnosti

města Zlína.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBEC

Pavel Káňa (Základy veřejné správy, 2007) definuje obec jako základní článek územní

samosprávy, samostatný právní subjekt, základní správní celek a reprezentanta veřejných

zájmů a zájmů občanů, který je zároveň nositelem veřejné moci (viz KÁŇA 2007: 50).

Obec je „účastníkem správního řízení (stavebního), samostatným ekonomickým subjektem

(hospodaří s vlastními i svěřenými finančními prostředky), zřizovatelem obecní policie,

neziskových organizací a obecních podniků, vlastníkem majetku movitého a nemovitého,

správcem obecných a veřejných záležitostí, vydavatelem závazných právních norem (obec-

ních vyhlášek).“ (TAMTÉŽ: 50) Každá obec má své území, občany, samosprávní funkci

a svůj název, případně znak či vlajku. Na záležitostech obce se podílejí občané, a to buď

přímo (například účastí na veřejných schůzích či dobrovolnou prací), anebo nepřímo pro-

střednictvím volených zástupců. Za občany považujeme osoby s trvalým bydlištěm či

s čestným občanstvím, dále osoby právnické se sídlem na území obce a ostatní fyzické

a právnické osoby.

Obec se rozkládá na katastrálním území. „Obec je územní celek, který má jedno nebo více

katastrálních území, jež jsou vyznačena v územních plánech obce. Území obce má vnitřní

část s označením intravilán (část obce určená k obývání, je zabydlena, pozemky mají větší

finanční hodnotu), vnější část s označením extravilán (je tvořena pozemky, zemědělskou

půdou, lesy s nižší finanční částkou za 1 m
2
plochy).“ (TAMTÉŽ: 50) Obec lze charakteri-

zovat také jejími dvěma základními funkcemi. Jedná se o funkci samosprávní, tedy obec

spravuje sama sebe, záležitosti obce a občanů prostřednictvím zvolených orgánů; následuje

funkce státní (funkce přenesená). Obec vykonává státní správu v rozsahu vymezeném zá-

konem č. 128/2000 Sb., o obcích.

Územní celky na území České republiky členíme jednak podle počtu obyvatel, jednak pod-

le činnosti úřadů. Jako další kritéria vymezování obcí uveďme například relativní velikost

sídla, hustotu obyvatelstva, druhy ekonomických, sociálních, kulturních, politických

a správních aktivit a tak dále (viz KADEŘÁBKOVÁ – PEKOVÁ 2012: 57).

1.1 Členění obcí podle počtu obyvatel

Na územní České republiky se vyskytují obce, města a statutární města, zvláštní postavení

má Hlavní město Praha. Většina obyvatel České republiky žije ve městech. „Městská sídla

mají povahu historií formovaného složitého urbanistického a sociálně-ekonomického sys-
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tému, vytvářeného postupně a dlouhodobě.“ (TAMTÉŽ: 55) Při definování pojmu město

však narážíme na jeden problém: neexistuje žádná všeobecně platná a univerzální definice

města. Podle mezinárodní definice OSN jsou městy taková sídla, v nichž žije více než de-

set tisíc obyvatel, avšak vzhledem ke specifice sídelních struktur jednotlivých zemí jsou

respektována také další vymezení těchto územních jednotek, a to na základě jejich defino-

vání v národní legislativě. Vycházejme tedy z toho, že města jsou „sociální organismy,

které jsou geograficky vymezené a relativně stabilní. Jsou charakterizována souborem dy-

namických znaků, které je odlišují od jiných forem sídel.“ (TAMTÉŽ: 57) Mezi tyto znaky

patří specifická socioprofesní struktura obyvatel, odlišnost kulturních vzorců i norem cho-

vání oproti venkovským sídlům, větší distance v osobních a příbuzenských vztazích, nižší

míra sociální kontroly, větší míra organizace společnosti a další (viz TAMTÉŽ: 57)

V pomyslné hierarchii stojí o úroveň výš než město statutární město. To je složeno z něko-

lika katastrů, je spravováno magistrátem, jenž vykonává funkci úřadu s přenesenou a rozší-

řenou působností, v čele stojí primátor. (viz KÁŇA 2007: 51) Statutárními městy jsou na-

příklad Zlín, Brno, Plzeň, Liberec, Ostrava a další. Jak bylo řečeno již dříve, specifické

postavení má město Praha. Je členěno na deset správních městských obvodů a dvacet dva

městských úřadů s pověřeným výkonem přenesené, rozšířené působnosti.

1.2 Orgány obce

Dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích existují v České republice následující orgány obcí.

Jako kolektivní volený orgán funguje zastupitelstvo obce. To může rozhodovat o veške-

rých samosprávních záležitostech s výjimkou těch, jež patří do rozhodovací pravomoci

vyššího samosprávného celku.

Zastupitelstvo obce tvoří zvolení zástupci jednotlivých politických stran případně nezávislí

zastupitelé. Jsou voleni v komunálních volbách na dobu čtyř let. Mezi svými členy volí

zastupitelé členy rady obce. Jednání zastupitelstva jsou ze zákona veřejné. „Zastupitelstvo

obce je volený orgán obce, ve městě jeho funkci plní zastupitelstvo města, v městské části

města zastupitelstvo městské části, v Praze zastupitelstvo Hlavního města Prahy.“

(PEKOVÁ – PILNÝ 2002: 99) V rámci samostatné působnosti rozhoduje a schvaluje za-

stupitelstvo obce především program rozvoje územního obvodu obce, rozpočet obce a zá-

věrečný účet obce za uplynulé rozpočtové období, rozpočtová opatření, výši osobních

a věcných nákladů obecního úřadu, výši odměn starosty a členů zastupitelstva, poskytnutí

půjčky, vstup obce do zájmových sdružení právnických osob, obecně závazné vyhlášky
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a podobně. V pravomoci zastupitelstva obce je rozhodovat například o nabytí a převodu


[…]


nachází v rozmezí 1,2 – 2,5 což je ideální stav pro běžnou likviditu. V roce 2012 tedy byla

hodnota této likvidity 1,63, v roce 2013 3,14 a v roce 2014 3,18.

11.2 Ukazatele zadluženosti

Tak jako nám ukazatele likvidity dávají odpovědi na otázky ohledně schopností účetní jed-

notky hradit své závazky, ukazatele zadluženosti nám poskytují informace o tom, že daný

subjekt využívá ke svému financování cizí zdroje.

11.2.1 Ukazatel věřitelského rizika – Debt Ratio

Ukazatel věřitelského rizika, jinak také celková míra zadluženosti nám určuje solventnost

podniku. U obcí je hranice zadluženosti 25 %, která by neměla být přesažena.

𝐷𝑒𝑏𝑡 𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜2012 =
971 668 756,31

10 252 837 379,92
× 100 = 9,48 %

𝐷𝑒𝑏𝑡 𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜2013 =
723 432 255,51

10 095 719 307,69
× 100 = 7,17 %

𝐷𝑒𝑏𝑡 𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜2014 =
796 255 346,05

10 309 349 190,15
× 100 = 7,72 %

Podle uvedených výpočtů je patrné, že nejvíce bylo město Zlín zadluženo v roce 2012, kdy

hodnota celkového zadlužení činila 9,48 %. V letech 2013 se míra zadluženosti snížila na

7,17 % a v následujícím roce se zvýšila na 7,72 %. Ani v jednom případě nebyla překroče-

na hranice zadluženosti 25 %.
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11.2.2 Koeficient samofinancování – Equity Ratio

Koeficient samofinancování nám udává, do jaké míry je podnik schopen využívat vlastní

zdroje pro financování svých potřeb. Jedná se tedy o opak ukazatele věřitelského rizika, je

to také doplňkový ukazatel celkové zadluženosti a spolu s ní by měl být součet 100 %.

𝐸𝑞𝑢𝑖𝑡𝑦 𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜2012 =
9 281 168 623,61

10 252 837 379,92
× 100 = 90,52 %

𝐸𝑞𝑢𝑖𝑡𝑦 𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜2013 =
9 372 287 052,18

10 095 719 307,69
× 100 = 92,83 %

𝐸𝑞𝑢𝑖𝑡𝑦 𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜2014 =
9 513 093 844,10

10 309 349 190,15
× 100 = 92,28 %

V daném období se koeficient samofinancování pohybuje ve vysokých číslech, v roce 2012

90,52 %, v roce 2013 92,83 % a v roce 2014 92,28 %, to znamená, že obec je finančně

stabilní.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54

12 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ HOSPODÁRNOSTI MĚSTA ZLÍNA

Na závěr této bakalářské práce připadá část posouzení hospodaření města Zlína v letech

2012 – 2014. Na základě vypracovaných analýz pak navrhnout opatření týkající se zlepšení

hospodárnosti.

Z analyzovaných dat můžeme předpokládat, že město Zlín hospodaří se svými prostředky

přiměřeně, jelikož za dané období nepřevýšily celkové výdaje celkové příjmy. Co se týče

rozpočtu města Zlína, v posledních letech je vyrovnaný. Svědectvím je přebytkový rozpo-

čet. V roce 2014 jsou však příjmy a výdaje téměř srovnatelné. Je to dáno tím, že město Zlín

začalo během tohoto období realizovat poměrně velké množství veřejných zakázek na ob-

novu centra i příměstských částí.

Do budoucna by mohlo ke zvýšení příjmů vést zvýšení místních poplatků, které jsou sou-

částí daňových příjmů, a jelikož mohou obce toto rozhodnutí sami ovlivňovat prostřednic-

tvím obecně závazných vyhlášek. Těmito poplatky by mohly být poplatky za ukládání od-

padů, za sběr, přepravu a odstraňování komunálního odpadu nebo za psa.

Pokud by se například sjednotili roční poplatky za psa ve všech daných lokalitách, které

jsou ve výši poplatků rozdílné. Při srovnání některých lokalit činí rozdíl až 1 000 Kč.

Avšak zvýšením poplatků město Zlín riskuje nespokojenost svých občanů.

Jako dalším možným opatřením by pak mohlo být snížení počtu zaměstnanců na Magistrá-

tu města Zlína, či snížení jejich mezd, nebo by také mohla pomoci kontrola soukromých

hovorů z pracovních telefonů. Ovšem i s tímto návrhem je spojeno taktéž riziko neoblíbe-

nosti jako s poplatky.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posouzení a zhodnocení hospodaření města Zlína v letech

2012–2014 a navržení opatření, která by napomohla k vyšší hospodárnosti.

Teoretická část je zaměřená na vysvětlení pojmů souvisejícími s obcí a jejich členěními,

orgány nebo majetkovou strukturou obce. Dále je zde popsána struktura rozpočtu obce,

spolu s rozpočtovým procesem a rozpočtovým výhledem. Jsou zde také nastíněny prvky

finanční analýzy, jako je například analýza poměrovými ukazateli, zahrnující ukazatele

likvidity a ukazatele zadluženosti.

V praktické části je popsán historický vývoj města Zlína až po současnost, od které se dál

odráží majetková a finanční struktura obce spolu s analýzou aktiv a pasiv. Následuje roz-

počet a analýza celkových příjmů a výdajů. Tuto část uzavírá kapitola zaměřená na návrhy

na zlepšení hospodárnosti města Zlína.
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