Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Šárka Zoubková

Vedoucí/oponent BP:

ing. Jana Patáková

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Analýza hospodaření města Zlína v letech 2012 - 2014

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Ve fázi samotného zpracování bakalářské práce studentka zvolila cestu samostatné práce. Z mého pohledu absence průběžných konzultací nad jednotlivými částmi mírně ubírá na její kvalitě a na hloubce vhledu do problematiky hospodaření územně samosprávných celků v ČR. Některá navrhovaná řešení pak nereflktují omezení, která ÚSC pro svou činnost v rámci platné legislativy mají.

Otázky k obhajobě:

V rámci analýzy příjmů a výdajů statutárního města Zlína jste zjistila meziroční pokles / vzrůst jednotlivých druhů příjmů / výdajů.

- Jak ovlivňuje daňové příjmy a běžné výdaje města daň z příjmů za obce?

- V kapitálových výdajích došlo k meziročnímu nárůstu mezi roky 2012 a 2013 o cca 177 mil. Kč, v běžných výdajích o cca 80 mil. Kč mezi roky 2013 a 2014. Které druhy či skupiny výdajů se na tomto nárůstu podílely nejvyšší měrou?

Do jaké míry může mít vliv na budoucí hospodaření města Zlína nynější silná stránka dle SWOT analýzy – budování cyklostezek a nynější příležitost dle SWOT analýzy – využívání fondů EU?

Výkaz zisku a ztráty vykazuje významné položky nákladů, například dotace (572), opravy (511), služby (518), mzdové náklady. Jaké možnosti má ÚSC při jejich snižování?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 04.09.2015

podpis hodnotitele BP